Governo do Estado do Acre
Secretaria de Estado de Educação e Esporte

ESCOLA MARILDA GOUVEIA VIANA

ATA DE REUNIÃO PARA O PROGRAMA NOVO MAIS EDUCAÇÃO

Ata da Assembleia para apreciação e aprovação do

plano de ação para aquisição de materiais didáticos

e pagamento de ressarcimento do Mediador da

Aprendizagem, voluntário para operacionalização

do PROGRAMA NOVO MAIS EDUCAÇÃO, de

acordo com a Resolução nº 17 de 22 de dezembro

de 2017.

Aos 21 dias do mês de maio de 2018 às 16:00 horas, reuniu-se os representantes do Comitê

Executivo e Conselho Escolar, para deliberarem as ações a serem realizadas com os recursos do

FNDE/PDDE EDUCAÇÃO INTEGRAL/MAIS EDUCAÇÃO-2016 (Exercício 2018). A reunião foi

presidida pelo Sr.(a) Aurifrance Malveira da Silva Presidente do Comitê, que designou o (a) Sr. (a)

Christian Morais de Oliveira Rego, como secretário(a) dessa reunião. Iniciados os trabalhos, foi

esclarecido aos participantes os principais pontos sobre o Programa, tais como: valor do recurso

reprogramado, no valor total de R$ 4.015,28 sendo R$ 2.240,00 de custeio para ressarcimento do

MEDIADOR DA APRENDIZAGEM e R$ 1.713,79 de custeio para aquisição de material pedagógico,

e R$ 61,49 capital. Em seguida foram apresentadas as ações prioritárias a serem custeadas com os

recursos para atender e fortalecer o objetivo do programa. Após os debates, os participantes da

reunião decidiram por priorizar aquisição dos itens descrito no plano de ação, em anexo. Foi

esclarecido aos participantes sobre o cumprimento do prazo para a realização das atividades

pedagógicas para os estudantes de 3º a 9º anos do Ensino Fundamental I e II, de acordo com o

estabelecido na Resolução do PROGRAMA NOVO MAIS EDUCAÇÃO e plano de ação da escola.

Assim como também, apresentação da documentação para a prestação de contas até o dia 31 de

dezembro do ano de recebimento dos recursos, indicado também representantes da comunidade,

dentre os presentes à reunião, para acompanhar a aquisição de material e cumprimento das ações

pedagógicas. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às quinze horas. Eu, Christian

Morais de Oliveira Rego Secretário (a) da reunião, subscrevo-me.

Rio Branco-Acre, 14 de maio de 2018

______________________________________
Assinatura do Presidente do Comitê Executivo

______________________________________

                                                                                      Assinatura do Secretário (a)

Assinatura de todos os presentes à reunião.

_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________

Governo do Estado do Acre
Secretaria de Estado de Educação e Esporte

ESCOLA MARILDA GOUVEIA VIANA

ATA DE REUNIÃO PARA O PROGRAMA NOVO MAIS EDUCAÇÃO

Ata da Assembléia geral de definição  do plano de
ação para aquisição de materiais consumo e
permanente e outras despesas necessárias à
manutenção e pequenos investimentos que garanta
o bom funcionamento e melhoria da infra-estrutura
física e pedagógica da escola e ressarcimento do
Mediador da Aprendizagem, voluntário para
operacionalização do PROGRAMA NOVO MAIS
EDUCAÇÃO, de acordo com a Resolução nº 17 de
22 de dezembro de 2017.

Aos 21 dias do mês de maio de 2018 às 16:00 horas, reuniu-se os representantes do Comitê

Executivo e Conselho Escolar, para deliberarem sobre as ações a serem realizadas com os

recursos do FNDE/PDDE EDUCAÇÃO INTEGRAL/MAIS EDUCAÇÃO (Exercício 2018). A reunião

foi presidida pelo Sr.(a) Aurifrance Malveira da Silva Presidente do Comitê, que designou a Maria

Eluziana de Souza Brasil, como secretária (a) dessa reunião. A senhora  Aurifrance Malveira da

Silva Iniciou  a reunião esclarecendo aos participantes os principais pontos sobre o Programa,

FNDE/PDDE/EDUCAÇÃO INTEGRAL, (FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO/ PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA tais como: valor do recurso

reprogramado, de R$ 4.015,28 (Quatro mil, quinze reais e vinte e oito) sendo R$ 2.240,00 ( Dois

mil, duzentos e quarenta reais) de custeio para ressarcimento do MEDIADOR DA

APRENDIZAGEM e R$ 1.713,79 ( Hum mil, setecentos e treze reais e setenta e nove centavo)

de custeio para aquisição de material pedagógico, e R$ 61,49 ( sessenta e um reais e quarenta e

nove centavos) capital. Em seguida foram discutidas  as ações prioritárias a serem custeadas com

os recurso, sendo cada participantes da reunião decidiram por priorizar os materiais ( material

pedagógico e material permanente)  descrito no plano de ação, em anexo. Foi esclarecido aos

participantes sobre o cumprimento do prazo para a realização das ações de acordo com o

estabelecido no plano de ação da escola e a prestação de contas até o dia 31 de dezembro do ano

de recebimento dos recursos,  Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às quinze horas.

Eu, Maria Eluziana de Sousa Brasil  Secretária (a) da reunião, subscrevo-me.

Rio Branco-Acre, 21 de maio de 2018

______________________________________
Assinatura do Presidente do Comitê Executivo

______________________________________

                                                                                      Assinatura do Secretário (a)

Membros
    ___________________________________
_________________________________________
__________________________________________
_________________________________________

_____________________________________